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Sposób wytwarzania proszku z termoplastycznych tworzyw
sztucznych lub z wosków

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania proszku
o dużej czystości z termoplastycznych tworzyw
sztucznych lub z wosków, które rozpylone w stanie
ciekłym są stabilne względem gorącej wody o tem¬
peraturze leżącej powyżej zakresu ich topnienia. 5

Znane jest proszkowanie tworzyw w sposób
mechaniczny przez ich mielenie. Termoplastyczne
tworzywa sztuczne jest jednak trudno doprowa¬
dzać do postaci proszku przez suche mielenie ze
względu na ich małe przewodnictwo cieplne, które 10
utrudnia odprowadzanie ciepła, a przy mieleniu
powoduje mięknięcie i skawalanie się tworzywa.
Niedogodność tę usuwa się w znany sposób ochła¬
dzając tworzywo przez natryskiwanie płynnym azo¬
tem. Otrzymuje się w ten sposób bardzo kruchy 15
materiał wymagający małej energii do rozdrobnie¬
nia go. Tego rodzaju urządzenia są kosztowne,

-a poza tym wymagają zastosowania dużej ilości
materiału i są wskutek tego nieekonomiczne,
zwłaszcza gdy się chce otrzymać ziarna o wiel- 20
kości poniżej 100^. '

Znany jest również sposób otrzymywania łatwego
do mielenia materiału przez dodanie do polietylenu
na przykład 10% metanolu. Sposób ten wykazuje
jednak tę.niedogodność, że wymaga usuwania roz- 25
puszczalnika.

Poza tym znany jest sposób otrzymywania sprosz¬
kowanych poliolefin przez stapianie ich drogą
ogrzewania podczas mieszania i następne ochładza¬
nie. Ze względu na złe przewodnictwo cieplne 30

polimerów osiąga się w tym procesie małą zdolność
przerobową.

Inny znany sposób polega na rozpuszczaniu two¬
rzyw sztucznych w odpowiednich rozpuszczalni¬
kach, rozpylaniu tej mieszaniny i następnie od¬
prowadzeniu rozpuszczalnika z rozpylonych kro¬
pelek. Odpowiednimi rozpuszczalnikami do tego
celu są benzol, podstawione alkilem benzole, cyklo¬
heksan, podstawiona alkilem i uwodorniona nafta¬
lina, parafina i chlorowana parafina.

Dalszym znanym sposobem otrzymywania sprosz¬
kowanych tworzyw sztucznych jest mieszanie ich
z mieszaniną rozpuszczalnik — nierozpuszczalnik
i ogrzewanie tej mieszaniny do wysokiej tempe¬
ratury podczas mieszania. Do wytwarzania proszku
polietylenowego stosuje się na przykład miesza¬
ninę węglowodorów takich jak eter naftowy, cy¬
kloheksan, benzol, oktan lub ksylol z silnie bie¬
gunowym rozpuszczalnikiem takim jak glikol ety¬
lenowy, etanol, metanol lub alkohol butylowy.

Jeszcze inny znany sposób polega na wprowadze¬
niu do roztworu tworzywa sztucznego nie roz¬
puszczającego go rozpuszczalnika w takiej tem¬
peraturze, że tworzywo sztuczne wytrąca się jako
ziarnisty proszek a rozpuszczalnik wyparowuje.

Wreszcie znany jest sposób otrzymywania sprosz¬
kowanego tworzywa sztucznego przez ochładzanie
gorącego roztworu nasyconego.

Wszystkie wyżej wymienione sposoby uwa¬
runkowane są uprzednim procesem rozpuszczenia
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tworzywa sztucznego i związanego z tym usunięcia
rozpuszczalnika, co powoduje trudności techno¬
logiczne ze względu na dużą powierzchnię cząstek
tworzywa sztucznego i ograniczenie temperatury,
którą można stosować. Jednak całkowite usunięcie 5
rozpuszczalnika jest niezbędne dla wszechstronnego
zastosowania proszku.

Znane są poza tym sposoby wytwarzania sprosz¬
kowanego tworzywa sztucznego przez rozpryskiwa-

■ nie stopionego "tworzywa w wieży chłodniczej. 10
1 Sposób ten wymaga dużej ilości gazu obojętnego,

\ ^o ptowoduje duże koszty.
*■ Można także otrzymać proszek polietylenowy

z reakcji pod wysokim ciśnieniem przez rozprę¬
żenie mieszaniny reakcyjnej. Sposób ten jest 15
jednak bardzo niebezpieczny ze względu na po¬
wstające przy rozprężaniu ciśnienie atmosferycz¬
ne 1500 at. i możliwość powstawania elektrosta¬
tycznego ładunku. Poza tym gęstość nasypowa
produktu jest zawsze niska. 20

Gelem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wyżej niedogodności i opracowanie łatwegto i eko¬
nomicznego sposobu umożliwiającego wytwarzanie
drobnoziarnistego proszku z tworzyw sztucznych
lub wosków bez niebezpieczeństwa pozostawania 25
elektrostatycznego ładunku.

Sposób według wynalazku polega na tym, że sto¬
pione tworzywo sztuczne lub wosk miesza się ener¬
gicznie z wodą pod ciśnieniem atmosferycznym
i mieszaninę rozpręża się w temperaturze powyżej 30
temperatury topnienia tworzywa sztucznego przy
jednoczesnym ochładzaniu.

Ilość gorącej wody wynosi najkorzystniej więcej
niż 80°/o wagowo mieszaniny tworzywa sztucznego
lub wosku z gorącą wodą. Chłodzenie prowadzi 35
się korzystnie powietrzem lub wodą.

Rozprężanie mieszaniny przeprowadza się po¬
przez dyszę mieszającą w separatorze, co zapewnia
szczególnie dobre zmieszanie środka chłodzącego
z rozprężaną mieszaniną tworzywa sztucznego lub 40
wosku i gorącej wody.

Sposób według wynalazku jest bliżej wyjaśniony
na podstawie urządzenia uwidocznionego na
rysunku.

Płynne tworzywo sztuczne lub płynny wosk po- 45
biera się za pomocą pompy, na przykład pompy
zębatej z wytłaczarki ślimakowej umieszczonej
w ogrzewanym zbiorniku ciśnieniowym lub bez¬
pośrednio ze znajdującego się pod ciśnieniem od¬
dzielacza produktu przeznaczonego do syntezy 50
i doprowadza przez dyszę wtryskową 1 do rury
mieszalniczej 3, przy czym jednocześnie przez rurę
doprowadzającą 2 doprowadza się gorącą wodę.
Rura 3 wykonana jest w ten sposób, że powoduje
turbulentny przepływ, a tym samym intensywne 55
zmieszanie stopionego tworzywa sztucznego lub
wosku z gorącą wodą. W miejscu przyłączenia
rury 3 następuje rozprężenie poprzez dyszę mie-
szalniczą 4 do oddzielacza 5, przy którym znajduje
się króciec 6 do doprowadzania wody lub powietrza 60
chłodzącego oraz rura odprowadzająca 7 dla mie¬
szaniny proszku z wodą, a ponadto kanał wycią¬
gowy 8 do pary i powietrza.

Sposób według wynalazku jest bardzo łatwy
technologicznie i z tego względu może być prze- 65

prowadzany bez dużego nakładu kosztów. Wymaga
on tylko rozdzielenia proszku od wody, to jest
procesu filtrowania i suszenia w znany sposób jak
na przykład filtrowania na filtrze obrotowym i su¬
szenia przepływowego. Przez zmianę temperatury
i ilości gorącej wody można wytwarzać proszek
o wielkości ziarna do 30^, z dużą wydajnością
przerobu.

Przykład I. 2 oddzielacza wysokociśnienio¬
wego do polietylenu znajdującego się pod ciśnie¬
niem 250 at. odciąga się w temperaturze 240°C
przez zawór denny 15 kg stopionego polietylenu
na godzinę i doprowadza się przez dyszę wtrys¬
kową do rury mieszalniczej o długości 3 m i śred¬
nicy wewnętrznej 3 mm, oraz do tymczasowego
urządzenia składającego się z trzech wybrzuszonych
rozszerzeń o średnicy 40 mm i długości 150 mm.
Jednocześnie doprowadza się do rury mieszalniczej
165 kg gorącej wody pod ciśnieniem 30 at. o tem¬
peraturze 265°C. Otrzymaną w ten sposób mie¬
szaninę polietylenu z wodą rozpręża się pod
normalnym ciśnieniem poprzez dyszę mieszalniczą
do oddzielacza 4 o długości 4 m i średnicy 0,4 m.
Jednocześnie z zamkniętego obiegu kondensacyj¬
nego doprowadza się do oddzielacza co godzinę
2 m3 kondensatu o temperaturze 20°C przeznaczo¬
nej do chłodzenia, tak że w zbiorniku tworzy się
welon wodny. Kondensat razem z utworzonym drob¬
noziarnistym proszkiem polietylenowym odprowa¬
dza się w sposób ciągły przez rurę odpływową i od¬
dziela od proszku w filtrze obrotowym. Proszek
etylenowy po zebraniu z filtru obrotowego poddaje
się suszeniu przepływowemu. Kondensat ochładza
się i doprowadza z powrotem do zamkniętego obie¬
gu. Otrzymuje się proszek polietylenowy ilościowo
w stosunku do użytego stopionego tworzywa sztucz¬
nego, przy czym 70°/o wagowych otrzymanego
proszku ma wielkość ziarna od 15 do 20^, zaś 30°/o
nadaje się zwłaszcza do spiekania fluidyzacyjnego.

Przykład II. Z oddzielacza wysokociśnienio¬
wego pobiera się przez zawór denny co godzinę
184 g wosku polietylenowego o temperaturze
topnienia 109 — 115°C i twardości s72 kg/cm2
i w temperaturze 240°C doprowadza się do urzą¬
dzenia opisanego w przykładzie I. Do rury mie¬
szalniczej doprowadza się jednocześnie 150 kg wo¬
dy gorącej znajdującej się pod ciśnieniem 30 at.
o temperaturze 265 °C. Rozprężanie mieszaniny,
dodawanie kondensatu i oddzielanie proszku wos¬
kowego odbywa się jak w przykładzie I.

Otrzymuje się proszek wosku etylenowego
w ilości odpowiadającej wprowadzonemu stopione¬
mu woskowi, przy czym 70°/o wagowych otrzymane¬
go proszku ma wielkość ziarna od 10 do 18u, zaś
50°/o wielkośc ziarna od 18 do 30^. Gęstość nasypo¬
wa wynosi 545 g/litr.

Otrzymany proszek nadaje się zwłaszcza jako
komponent zastępujący częściowo parafinę.

Zastrzeżenia patentowe

Sposób wytwarzania proszku z termoplastycz¬
nych tworzyw sztucznych lub z wosków, które
rozpylone w stanie ciekłym są stabilne względem
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gorącej wody o temperaturze leżącej powyżej
zakresu ich topnienia, znamienny tym, że sto¬
pione tworzywo sztuczne lub wosk miesza się
ze znajdującą się pod ciśnieniem atmosferycz¬
nym gorącą wodą, po czym mieszaninę roz¬
pręża się w temperaturze powyżej punktu topnie¬
nia termoplastycznego tworzywa sztucznego lub
wosku przy jednoczesnym ochłodzeniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że sto¬
suje się gorącą wodę w ilości większej niż 80°/o
wagowych mieszaniny tworzywa sztucznego lub
wosku z gorącą wodą.

5 3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
mieszaninę chłodzi się powietrzem lub wodą.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że
mieszaninę rozpręża się w dyszy mieszalniczej.
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